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MIĘDZYNARODOWA KOMPUTEROWA BAZA DANYCH BATOWAM RADIOWĘGLOWYCH

Streszczenie: Trwające od kilku lat dyskusje merytoryczne i 
prace organizacyjne nad utworzeniem centralnej międzynarodowej bazy 
danych dla datowań radiowęglowych zostały uwieńczone powstaniem 
odpowiedniej placówki. Artukuł omawia podstawowe założenia 
informatyczne i organizacyjne IRDB, w tym rolę lokalnych i 
regionalnych baz datowań radiowęglowych oraz ochronę danych i praw 
autorskich.

WSTĘP
Konieczność zapewnienia powszechnej dostępności wyników datowań 

radiowęglowych była dostrzegana już w pierwszych latach rozwoju 
chronologii radiowęglowej i została zrealizowana wpierw przez
wyodrębnienie dodatku specjalistycznego do czasopisma "American Journal of 
Science" pod nazwą "Radiocarbon Supplement". Dodatek ten, począwszy od 
1961 roku przekształcił się w samodzielny periodyk o krótkiej nazwie
"Radiocarbon". Podstawowym zadaniem tego czasopisma miało być 
systematyczne publikowanie zestawień wyników datowań radiowęglowych;
aktualizowanie informacji o laboratoriach radiowęglowych. Można uznać, że 
czasopismo "Radiocarbon" spełniało rolę międzynarodowego banku informacji 
o datowaniach radiowęglowych. W miarę wzrostu liczby wykonywanych rocznie 
datowań, i związanego z tym kosztu przygotowania materiałów do druku oraz 
kosztów publikacji (opłata za druk w czasopiśmie "Radiocarbon" wynosi 
obecnie 80 USD za stronę), kilka najbardziej wydajnych laboratoriów 
radiowęglowych wycofało się z publikowania swoich wyników (m.in. 
laboratoria w Groningen i Hanowerze, wytwarzające łącznie ponad 1500 
datowań rocznie). W drugiej połowie lat siedemdziesiątych czasopismo 
"Radiocarbon" utraciło całkowicie swą pierwotną rolę banku danych, a wraz 
z rosnącą liczbą niepublikowanych lub rozproszonych danych coraz bardziej 
palącym stawał się problem ich powszechnej dostępności.

Rozwiązanie problemu pojawiło się wraz z opracowaniem języków 
programowania wyższego poziomu, lecz podstawowym elementem stymulującym 
okazało się rozpowszechnienie sprzętu mikrokomputerowego i
specjalistycznych pakietów oprogramowania w tym przede wszystkim pakietów 
serii dBASE oraz pakietów zintegrowanych, które już w początkach lat
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osiemdziesiątych zaczęły być adoptowane do potrzeb gromadzenia informacji 
o datach radiowęglowych.

STAN PRAC NAD LOKALNYMI BANKAMI DAT RADIOWĘGLOWYCH
Pierwsze komunikaty opisujące konkretne rozwiązania lokalnych banków 

informacji o datach radiowęglowych zostały przedstawione na I 
Międzynarodowym Sympozjum "14C i Archeologia" w Groningen w 1981 roku 
(Otlet, Walker, 1983) oraz na XI Międzynarodowej Konferencji Radiowęglowej 
w Seattle, USA, w 1982 roku (Gulliksen, 1983; Moffet, Webb, 1983). Wśród 
tych opracowań wyróżnia się niewątpliwie rozwiązanie przedstawione przez 
R. Otleta i A. J. Walker z laboratorium radiowęglowego ośrodka badań 
jądrowych w Harwell w Wielkiej Brytanii, charakteryzujące się dogłębnie 
przemyślaną strukturą informatyczną, uwzględniającą najbardziej istotne 
cechy zbioru informacji niezbędnych dla prawidłowego wykorzystania 
gromadzonych dat radiowęglowych, a ponadto doskonałym wielopoziomowym 
oprogramowaniem. Podkreślić należy, że wynik taki został uzyskany dzięki 
wnikliwej analizie wysoce sformalizowanych opisów dat radiowęglowych, 
publikowanych w czasopiśmie "Radiocarbon", i w tym sensie "Radiocarbon" 
jest niewątpliwie pierwowzof-em dla aktualnie tworzonych mikrokomputerowych 
baz danych. Udoskonalone rozwiązanie systemu prowadzenia i wyszukiwania 
informacji opracowanego w Harwell, zostało przedstawione na kolejnej XII 
Międzynarodowej Konferencji Radiowęglowej w Trondheim w 1985 roku (Wilcock 
et al, 1985). Na konferencji tej przedstawiono również kilka innych 
rozwiązań (Moffet et al, 1985; Gulliksen, 1985; Mook et al, 1985).

Kolejnym istotnym krokiem w rozwoju lokalnych banków dat radiowęglowych 
było zaprezentowanie podczas II Międzynarodowego Sympozjum "Archeologia i 
14C" w Groningen w 1987 roku mikrokomputerowej bazy danych laboratorium 
C-14 w Groningen, zawierającej 17000 dat radiowęglowych (w tym 165 z 
terenu Polski). Z kolei podczas XIII Międzynarodowej Konferencji 
Radiowęglowej w Dubrowniku w 1988 roku zaproponowano dalsze struktury 
lokalne (m. in. Laboratorium C-14 w Zagrzebiu; Obelic, 1988) oraz 
rozbudowane struktury regionalne, (w tym sieciową bazę danych obejmującą 
wszystkie laboratoria radiowęglowe w Japonii (Omoto, 1988), projekt sieci 
brytyjskiej (Otlet et al, 1988, Wilcock, 1988), która, jak można się 
spodziewać, stanie się elementem sieci europejskiej. Analogiczna sieć 
regionalna tworzona jest na kontynencie amerykańskim, głównie przy udziale 
USA i Kanady (Kra, 1988). Lokalne mikrokomputerowe banki dat tworzone są 
intensywnie w wielu laboratoriach, w tym m. in. w Lyonie, Pretorii,
Seattle oraz w laboratoriach kanadyjskich.

MIĘDZYNARODOWY BANK DAT RADIOWĘGLOWYCH - IRDB
Dla dalszego postępu prac nad bankami dat radiowęglowych konferencja
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radiowęglowa w Trondheim ma znaczenie szczególne ze względu na to, że 
podjęto tam po raz pierwszy problem utworzenia międzynarodowego banku 
danych. Istotnym impulsem dla tej inicjatywy był referat przedstawiony 
przez grupę z Harwell pod kierunkiem R. Otleta. W wyniku przeprowadzonych 
dyskusji uzgodniono potrzebę tworzenia międzynarodowego banku danych dla 
datowań radiowęglowych przy redakcji czasopisma "Radiocarbon". Zespół
roboczy do spraw IRDB (International Radiocarbon Data Base) zebrał się w 
nieco zmienionym składzie podczas II Sympizjum "Archeologia i 14C" w 
Groningen we wrześniu 1987 roku (Walker, Kra, 1983). Na spotkaniu tym 
poddano krytyce uzgodnioną wcześniej strukturę bazy danych, przede
wszystkim ze względu na jej nadmierne rozbudowanie, i przyjęto propozycję 
R. Otleta i A. J. Walker, według której każda data radiowęglowa jest 
reprezentowana przez pojedynczy rekord zawierający 13 pól (Kra, 1988).
Koncepcja ta została podtrzymana w czasie dyskusji w rozszerzonym gronie
przedstawicieli prawie wszystkich laboratoriów radiowęglowych, która 
odbyła się podczas XIII Międzynarodowej Konferencji Radiowęglowej w 
Dubrowniku w maju 1988 roku (Kra, 1989).

Aktualny stan prac merytorycznych i organizacyjnych nad utworzeniem 
IRDB jest następujący:
A) strona formalno-prawna

Z dniem 2 stycznia 1989 r. IRDB uzyskała formalny status jako
wydzielona jednostka organizacyjna w Wydziale Nauk o Ziemi Uniwersytetu
Arizony w Tucson (Goesciences Departament, University of Arizona, Tucson, 
Arizona, USA). Dyrektorem jednostki jest Renee Kra, pełniąca również 
obowiązki redaktora czasopisma "Radiocarbon". (Ze względów organizacyjnych 
również redakcja "Radiocarbon" została przeniesiona z New Haven, Conn., do 
Tucson, AZ). Nad działalnością IRDB sprawować będzie nadzór międzynarodowa 
Rsda Nadzorcza w składzie:

-Renee Kra ("Radiocarbon", Tuscon, USA),
-Austin Long (Tucson, Arizona, USA),
- Erank Hole,
-James Weinstein,
-Erwin Taylor (Riverside, California, USA),
-A. Jill Walker (Harwell, Wielka Brytania),
-R. L. Otlet (Harwell, Wielka Brytania)
-Jacques Evin (Lyon, Francja),
-Willem G. Mook (Groningen, Holandia),
-J. C. Vogel (Pretoria, RPA),
-Roger Mc Neeley,
-Bogomil Obelic Zagre, Jugosławia),
-Steinar Gulliksen (Trondheim, Norwegia),
-Mieczysław F. Pazdur (Gliwice, Polska),
-Henry A. Polach (Canberra, Australia).
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Fundusze na uruchomienie IRDB zostały zebrane z kilku źródeł, w tym z 
National Science Fundation na pokrycie kosztów dwóch programów 
pilotujących, oraz z dotacji prywatnych firm i towarzystw (Wenner-Green, 
Packard Instruments, Wallac Oy). Otwarta pozostaje sprawa pokrywania 
kosztów bieżącej działalności IRDB, w tym sprawa odpłatności za dostęp do 
danych. Rozważane są różne wersje, w tym zryczałtowana subskrypcja za 
dostęp do danych, odpłatność za konkretne zlecenia wyszukiwania 
informacji, jak również nieodpłatny dostęp pod warunkiem, ze znajdzie się 
odpowiednia miądzynarodowa organizacja, która zapewni trwałe systematyczne 
finansowanie działalniści IRDB.
Bj stroma merytoryczna

Przyjęta ostatecznie struktura zapisu danych w IRDB składa się z 12 pól 
wyłącznie typu znakowego oraz jednego pola typu Memo. Strona sprzętowa 
bazy danych to duży superszybki komputer (szacowana pojemność pamięci dla 
wprowadzenia obecnie istniejących dat wynosi od 50 do 100 MB); 
środowiskiem programowym bazy danych jest szeroko rozpowszechniony 
standardowy pakiet dBASE III+ lub jego najnowsza modyfikacja dBASE IV.

W celu sprawdzenia środowiska sprzętowego i programowego oraz możliwie 
szybkiego osiągnięcia sprawności operacyjnej wybrane zostały dwa 
pilotujące projekty badawcze, obejmujące gromadzenie wszystkich dat 
radiowęglowych na ściśle określony temat:

1. New World Quaternary Vertebrate Localites.
2. Paleoenvironment and Human History in South-East 

Mediterranean.
Programy pilotujące powinny zostać zakończone w czasie 3 lat. Struktura 
IRDB posiada trzy pola, które w oczywisty sposób powinny być wypełnione 
słowami o ściśle określonym zapisie. Do pól takich należą: materiał próbki 
(SAMPLEMAT), państwo (COUNTRY) oraz dyscyplina naukowa (DISCIPLINE). 
Uzgodniony został zestaw słów kluczowych pola DISCIPLINE:

A (RCHAEOLOGY), G (EOLOGY), 0(CEANOGRAPHY),
H(YDROLOGY), E(NVIRONMENT).

Zestaw słów kluczowych dla pola COUNTRY nie budzi zasadniczych 
kontrowersji; dyskusyjny i dotychczas nieustalony jest natomiast zestaw 
słów kluczowych dla pola zawierającego opis materiału próbki.

UWAGI KOŃCOWE
W poprzednich rozdziałach przedstawiony został opis prac nad tworzeniem 

lokalnych komputerowych banków datowań, podejmowanych w różnych 
izolowanych ośrodkach, głównie w laboratoriach radiowęglowych do celów w 
pierwszym rzędzie ewidencyjnych. Rozwój sieci łączności oraz 
kompatybilność sprzętu mikrokomputerowego spowodowały naturalny krok, 
jakim było połączenie lokalnych laboratoryjnych baz danych w banki
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regionalne w strukturze sieciowej. W chwili obecnej działają co najmniej 
trzy takie sieci: japońska (Omoto, 1988), brytyjska
(=zachodnioeuropejska), i amerykańska (Kra, 1988). Powstanie systemu 
globalnego pod postacią systemu IRDB było kolejnym naturalnym krokiem i 
zastanawianie się nad celowością tego przedsięwzięcia jest raczej 
bezzasadne. Powstanie IGDB i regionalnych;i lokalnych baz danych wprowadza 
jednak konieczność rozważenia szeregu zagadnień. Najistotniejsze z nich to 
finansowanie kosztów przechowywania informacji oraz jej udostępniania. 
Nierówność środków technicznych dostępu do danych w połączeniu z kosztami 
dostępu może spowodować niekorzystną i niezamierzoną przez większość 
współautorów IRDB sytuację, w której wiele laboratoriów radiowęglowych 
będzie miało znacznie utrudniony dostęp do IRDB, a w jeszcze gorszej 
sytuacji znajdą się indywidualni użytkownicy datowań, w tym również
zleceniodawcy, będący w różnym stopniu współwłaścicielami wyników. Wiąże
się z tym konieczność pewnych nowych uzgodnień dotyczących praw autorskich
zleceniodawców oraz wykonawców datowań.

Opracowanie wykonano w programie CPBP 03.13.
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INTERNATIONAL RADIOCARBON DATA BASK 

Summary
After several years of discussion IRDB was established at the 

University of Arizona, Tucson, USA. The paper presents fundamental
assumptions of IRDB, concerning its structure and formal status, as well 
as problems of future international collaboration, including relations 
between regional and local data banks and IRDB, and the problems of data 
protection and dissemination.
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